AN
3525

M 44625
R 46300

DTN
3525

MANUALE

secundum usum ecclesiæ Pampilonens.
sancta Synodo approbante editum,
& castigatissima cura excusum,
omnibus animarum curam
gerentibus clarum,
continens
in se ea quæ sequuntur.

ANTON. FONSECA

EPISCOP. PAMPIL.

Lugduni, 1545.

¶ Sequitur tabula contentorum in hoc volumine.

Ordo benedicendi terminos multum utilis	fo. ij.
Ordo et modus cōsurandi cū tempestas euenit: ordinatus per sanctū Brandanum. & durat vsq; ad benedictionē fontis.	fo. ix.
Modus benedicendi aquam fontis.	fo. xij.
Ordo seruandus in baptismo.	fo. xv.
Ordo ministrandi baptismum masculorum ad longum: et in fine euan- gelium In principio erat verbū. cum Añā. Sācta maria succurre &c. et certis orationibus que sibi ponuntur.	fo. xvj.
Ordo ministrandi baptismum feminarum.	fo. xxij.
Forma baptismi tempore necessitatis	fo. xxix.
Modus quem sacerdos debet habere circa infirmos tam in exhortā- do q̄ in iniungendo penitentiam.	fo. xxx.
Modus ministrandi viaticum infirmis ad longum. fo. eo. et vsq; ad fol. xxvij.	
Modus administrandi sacramētum extreme unctionis: et finita ab- solutione et data benedictiōe in vulgari quedā exhortatiōes et pro- testationes valde vtilis morientibus ponuntur. deinde consecutue in lingua latina Interrogationes sancti Anselmi circa hominem moriturum cum certis orationibus.	fo. xxxvij.
Ordo quomōdō matrimonium sit ministrandum.	fo. xlvij.
Ordo ad benedicendum nubentes.	fo. l.
Ordo ad sepellendum mortuos	fo. lvj.
Modus visitandi infirmum confratrē in agone iam positū.	fo. lxxij.
Modus reconciliandi ecclesiam vel cimiterium nō consecratam cuius violatur sanguinis effusione: vel seminis pollutione.	fol. lxxvj.
Ordo ad reconciliandum violatam ecclesiam vel cimiterium cum fue- rit consecrata.	fo. lxxvij.
Ordo ad benedicendum metallum cymbali.	fo. lxxij.
Benedictio artificis cymbalum facientis.	fo. lxxiiij.
Benedictio signi seu campanę	fo. eodem.
Benedictio fructuum in die sancti Blasij.	fo. lxxxvj.
Benedictio facienda super animalibus egrotantibus.	fo. eodem.
Benedictio salis quod datur animalibus.	fo. eodem.
Benedictio herbarum in die sancti iohannis baptiste.	fo. eodem.

**Ordo benedicendi
terminos.**

El día de sancta cruz de mayo el sacerdote despues de aber se aparejado con la maior deuocion que pudiere dira la missa como aqui se manda.

Introitus.

Audi domine exaudi me: vt cognoscat populus tuus: quod tu es deus eorum: qui conuertis corda filiorum ad te: auertatur obsecro ira tua: et furor tuus a finibus nostris domine deus noster. ps. Tui sunt celi: et tua est terra: orbem terrarum et plenitudinem eius tu fundasti: aquilonem et mare tu creasti. Gloria patri etc. Oratio.

O domine Iesu christe: qui indignantium Iudeorum telapidare volentium iracundiam admiranda tua potestate vitasti: te quesumus: defende nos et fructus terre tua pietate productos ab omni demonum incursum: grandine et tempestate: vt eorum maturitate recepta: ecclesie et pauperibus plebs tua copios

Ordo benedicendi terminos.

fas possit distributiones impendere. Qui vi-
uis &c. Secunda oratio erit **E** ideliū deus &c.
Tertia erit de beato **S**tephano. Oratio.

Ad te pie pater supplicii voto pro bono marty-
ris tui **S**tephani cōfugimus: vt qui dura
Iudeorum saxa pertulit: & eorū ictibus tibi feli-
cem animā reddidit: sic a nobis et terre fructi-
bus diabolicos lapides repellas: durosq; tem-
pestatis horrores eius placatus precibus auer-
tas. Per.

Epistola Exo. x.

Lectio libri erodi.

In diebus illis. Extendit moyses virgas in
celum: & dñs dedit tonitrua & grandinē ac
discurrentia fulgura super terram: pluitq; dñs
grandinē: & grando et ignis pariter ferebātur:
tanteq; fuit magnitudinis: quanta ante nō ap-
paruit in terra **E**gypti ex quo gens illa condi-
ta est. Et percussit grando cuncta que erant in
agris ab homine vsq; ad iumentum. Et egres-
sus **M**oyses tetendit manus ad dominum: et
cessauerunt tonitrua et grando: nec vltra stilla-
uit pluuia super terram.

Responsorium.

Tu domine fecisti celum et terram: mare et
omnia que in eis sunt: et cuncta tue ditioni
famulantur: potestates tenebrarum contre-

miscunt: dñe si decreueris saluare nos: continuo liberabimur: et non est: qui possit resistere.
 V. Pre fulgore in conspectu tuo nubes transierunt: grado et carbones ignis: et intonuit de celo dominus et altissimus dedit vocem suam. *Alla.*
 Qui celorum continens thronos: et abyssos intueris domine rex regum: montes poderas: terram palmo concludis: exaudi nos domine in semitibus nostris.

Secundum Mattheum. Cap. viii.

In illo tempore. Ascendete iesu in nauiculam secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari: ita ut nauicula operiretur fluctibus: ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli eius: et excitauerunt eum: dicentes. Dñe: salua nos: perimus. Et dixit eis Iesus. Quid timidi estis modice fidei: Tunc surgens imperauit ventis et mari: et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt: dicentes. Qualis est hic: quia mare et venti obediunt ei.

Offertorium.

Populum humile saluabis dñe: quia pius et misericors es: oculos autem superborum humiliabis: propterea aperti sunt thesauri: et euolauerunt nebule in magnitudine sua: posuit nubes: et confracti sunt lapides grandinis.

Sacra.

Ordo benedicendi terminos.

O Altissime dñe Jesu: qui Moisen et Helia
famulos tuos ad aperiendum et claudendum
celum prout tibi placuit exaudisti: quiq; origi-
nalis contagionis auram supra matrem tuam plue-
re non permisisti: tartareosq; hostes humani ge-
neris principes rore tue resurrectionis contur-
basti: eorundem precamur conciliabula disturba:
cogita quod pulvis sumus ex humo secuti fenum et
flos agri: tu itaq; dñe exaudi plebem tuam pro
conservatione fructuum terre per te ipsum:
qui semper es gloriosus cum tuo patre eterno et
spiritu sancto in secula seculorum amen.

I Secunda sacra. **H**ostias. **I** Tertia sacra.

Quoniam tuus deus: omnipotens pater: qui preces
pro bono martyris tui Stephani etiam pro se
lapidantibus incredulis exaudisti: tribue no-
bis te adorantibus: ipso intercedente veniam de-
licitorum: et ne patiaris plebem tuam perditis dia-
bolica fraude aut aliter terre fructibus ad de-
sperationem et tui nominis blasphemiam induci.
Per dominum etc.

I Communio.

Quoniam tu es domine refugium populi tui a tribula-
tione et tempestate: que circumdat nos: tu erul-
tatio et expectatio nostra: erue nos domine a sagitta
volante in die: a negotio perambulante in tene-
bris: ab incurso et demonio meridiano: quoniam

non accedet ad te malū ⁊ flagellum nō appropinquabit tabernaculo tuo domine deus.

¶ Post communionem.

Aures tue clementie confugimus suavissime iesu: preces a profundo cordis arcano suppliciter offerentes: vt diabolicas tempestates tuo coerceas imperio: aerisq; temperie populo: preciosissimo sanguine tuo redempto moderate concedere digneris: nosq; ab hostibꝫ sacrum nomen tuū blasphemantibus clementer eripias. Qui cum deo patre ⁊c.

¶ Pro fidelibus animabus.

Domine: sancte pater: qui mansueti prothomartyris tui Stephani in conflictu lapidum se prementiu oratis preces pro seivissimis persecutoribus suis nō repudiasti: ne respicias scelera nostra: sed cruda que p nobis passus est filijs tui vulnera aspice: orante amico tuo Stephano. Per eundem.

Dicha la missa como esta aqui yza el sacerdote a los terminos dōde se acostūbram poner las cruces: y vestida su sobrepeliz y puesta la estola como es costumbre: bara el conjuro o bendición de terminos teniendo siempre vna cruz en la mano derecha diziendo así. In nomine patris ⁊ filij ⁊ spiritus sancti Amen. ⁊.

Ordo benedicendi terminos.

torium nostrum in nomine domini. *R.* Qui fecit celum et terram. *V.* Sit nomen domini benedictum. *R.* Et hoc nunc et usque in seculum.

V. Domine exaudi orationem meam. *R.* Et clamor meus semper ad te veniat. *V.* Dominus vobiscum. *R.* Et cum spiritu tuo. *Oremus.*

O Domine iesu christe fili dei vivi: qui celum et terram: mare et omnia: que in eis sunt creasti: et carnem humanam in venerabilissimo utero virginis marie matris tue propter nos peccatores accepisti: et aquam fluminis iordanis benedixisti: in quo et baptizatus fuisti: diabolum et eius tentationem vicisti: crucem subire non dubitasti: mortem superasti tertia die resurgendo: primum marie magdalene te demonstrasti: post quadraginta dies celos ascendisti: et spiritum sanctum paracletum super apostolos tuos misisti. **Tu domine rex eterne glorie benedicere et sancti crucificare digneris hos terminos.** *Qui est dera la mano baziendo la señal de la cruz asia la parte o partes donde caen sus terminos.* **Ut tua benedictione protecti germinent: floreat: fructificent omnia in eis seminata et plantata: ad gloriam sanctissimi nominis tui et profectum laborantium in eis: ut inde sumptis decimis: primitiis: et oblationibus pro cultu divinitatis**

nitatis tue: cetera ad vitam tuorum fidelium nutriendam: quorum tu via veritas et vita es: abunde feliciterque proueniant. Jube domine custodiri eos per sanctos angelos tuos ab hostibus nostris visibilibus et invisibilibus nocte et die: ne eis quidquam noceant per nomen sanctum tuum: quod est Jesus: et cui omne genu flectitur celestium: terrestrium: et infernorum. Jube domine pluiam salutarem: Jube serenitatem tranquillam temporibus suis: Jube domine omnem congruentiam per te saluator mundi. Qui cum patre etc. **Decho** esto se pondra de cara azia la parte de oriente y dira. **V.** Dominus vobiscum. **R.** Et cum spiritu tuo. **In**itium sancti euangelij secundus Joannem. **In** principio erat ver. **Todo** basta **Plenū** gratie et veritatis. **Como** esta al fin del baptismo infra. **Despues** desto dira. **Ecce** crucē domini: **Lebātando** la mano derecha con la cruz. **Alla.** **Fugite** ptes aduerse: **vicit** leo de tribu iuda: **radix** david **alla.** **V.** **Cruz** benedicta in qua triumphauit rex angelorum **alla.** **V.** **Per** signū crucis de inimicis nostris: libera nos domine deus noster. **V.** **A** fulgure et tēpestate. **R.** **Libera** nos domine deus noster. **V.** **E**tenim dominus dabit benignitatem. **R.** **E**t terra nostra dabit fructum suum. **V.** **Domine** exaudi orationem meam. **R.** **E**t

Ordo benedicendi terminos.

clamor meus semper ad te veniat. *V.* Dominus vobiscum. *R.* Et cum spiritu tuo. *Oremus.*

Ecclēsiā tuā domine benignus *Oratio.* illustra: vt beati Joannis euangeliste illuminata doctrinis ad dona perueniat sempiterna. *Per christum do. zc.* Qui echara aqua benedicta. *Becho esto se voluera asia donde se pone el sol y dira.*

Adesto nobis omnipotens deus pater: et filius: z spiritus sanctus. amen. *Oremus.*

Omine iesu christe fili dei viui: qui in buc mundū venisti peccatores saluos facere: quiq; cum peccatoribus z publicanis manducando dixisti: non veni vocare iustos: sed peccatores: et quid est misericordiam volo z non sacrificium: ex quibus sanctos apostolos z euangelistas tuos elegisti: martyres: cōfessores: virgines: z omnes sanctos sanctasq; congregasti: audi et exaudi nos miseros z fragiles peccatores: z ne respicias malignitates nostras: respice potius dignitatem tuā qui dignatus es de indignis dignos facere: ac de pctōrib' iustos.

Tu domine rex. zc. Como antes en la primera collecta basta la fin donde dise. per te saluator mundi zc. y se dira despues el euangelio:

Secundum Mattheum.

In illo tempore. Dixit dominus iesus discipulis suis. Sicut fulgur exit ab oriente et paret usque in occidentem: ita erit adventus filii hominis. Ubicumque fuerit corpus: illuc congregabuntur et aquile. Statim autem post iubilationem dierum illorum sol obscurabitur: et luna non dabit lumen suum: et stelle cadent de celo: et virtutes celorum commovebuntur. Et tunc apparebit signum filii hominis in celo: et tunc plangent omnes tribus terre. Et videbunt filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate. Et mittet angelos cum tuba et voce magna: et congregabunt omnes electos eius a quatuor vultibus celi: a summis celorum usque ad terminos eorum. Ab arboze autem ficu discite parabolam. Cum iam ramus eius tener fuerit: et folia nata: scitis quoniam prope est estas. Ita et vos cum videritis hec omnia: scitote quia prope est in ianuis. Amen dico vobis: quia non preteribit generatio hec: donec omnia fiant. Celi et terra transibunt: verba autem mea non preteribunt. Per sancta evangelii verba defende nos hodie ab omni tempestate mala. *Dica despues como estan arriba todas aquellas preces. Ecce crucem et hasta la collecta: y dicho. Dominus vobiscum. Se dira esta collecta. Oremus. Oratio.*

Oratio benedicendi terminos.

Beatissimi apostoli tui et euangeliste matthei quesumus domine precibus adiuuemur: ut quod possibilitas nostra non obtinet: eius nobis intercessionem donetur. Per christum etc. *Ecce ara como antes el agua bendita. y se voluera asia setentrio y dira.* **A**desto nobis omnipotens deus pater et filius et spiritus sanctus amen. **O**remus.

Domine iesu christe fili dei uiui: qui es refugium pauperum: spes humilium: et protector in te sperantium: hanc plagam et partem aquilonarem: a qua omne malum panditur ut testatur propheta: potenter respice: et mala que iuste meremur propitius auerte. **Tu** domine rex etc. *Como antes.*

Euangelium secundum Marcum.

In illo tempore. Recumbentibus undecim discipulis: apparuit illis iesus: et exprobrauit incredulitatem illorum et duriciam cordis. Quia his qui uiderant eum resurrexisse: non crederant. Et dixit eis. Euntes in mundum uniuersum: predicate euangelium omni creature. Qui crediderit: et baptizatus fuerit: saluus erit. Qui uero non crediderit condemnabitur. Signa autem eos: qui crediderint hec sequentur. In nomine meo demonia eicient: linguis loquentur nouis: serpentes tollent: et si mortiferum quid biberint

biberint: nō eis nocebit. Super egros manus
imponent: et bene habebūt. et dñs quidē Iesus
postq̄ locutus est eis: assumptus est in celum:
et sedet a dextris dei. Illi autem profecti predi-
cauerunt vbiq; domino cooperante et sermonē
confirmante sequentib' signis. Per sancta euā-
gelij verba defende nos hodie ab omni tēpesta-
te mala etc. *Dica como arriba. Ecce crucem do-
basta la oracion.* **Oremus.**

Omnis qui nos per beati marci euāgelistemi-
nisteriū nobis veritatem euāgelij patefie-
ri voluisti: cōcede quesumus: vt quod ab illius
ore didicimus: tua gratia adiuti operari valea-
mus. Per christū. *Alqui se voluera asia la parte
de medio dia y dira. Hdesto nobis oipotens
de? p̄r et fili? et spūs s̄act? Amē. Orem? Oro.*

Omnine iesu christe fili dei vni: qui ab im-
pijs et sceleratis iudeis flagellari: spinis co-
ronari: sputis conspui: colaphis cedi: et in cruce
clauari voluisti: quē adorat multitudo angelo-
rum: cui throni et dñationes subsiunt: quem
cherubim et seraphim: sanctus sctūs sanctus do-
minus deus sabaoth clamant in excelsis. Tu
dñe rex. *Como antes. y se dira este euangelio.*

Secundum Lucam.

In illo tēpore. Dixit dñs Iesus discipulis.
 Erunt signa in sole et luna et stellis: et in
 terris pressura gentium: pre cōfusione, sonitus
 maris et fluctuū. Arescētibus hominibus pre
 timore et expectatione: que supueniēt vniver-
 so orbi, nam virtutes celozū cōmōuebuntur: et
 tunc videbunt filiū hominis venientem in nu-
 be cum potestate magna et maiestate. His autē
 fieri incipientibus: respicite et leuate capita ve-
 stra: quoniā appropinquat redēptio vestra. Et
 dixit illis similitudinē. Videte ficulneam et oēs
 arbores: cū producunt iam ex se fructū: scitis
 quia prope est estas. Ita et vos cū videritis bec
 fieri: scitote quoniā prope est regnū dei. Amen
 dico vobis: quia nō preteribit generatio bec: do-
 nec omnia bec fiant. Celum et terra transibūt:
 verba autem mea nō transient. Per sancta euā-
 gelij vba libera nos ab oī tēpestare mala. *¶* Des-
 pues dīra. Ecce crucē, como arriba esta dicho:
 basta la collecta, et dicef postea becofo. *¶* Quem?